Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 09 » сентября 2024 г.  № 1327

пгт. Октябрьское

О комиссии по оценке последствий принятия

решения о реорганизации или ликвидации

муниципальной образовательной организации

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры от 08.08.2024 № 21-нп «О Порядке проведения оценки

последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной

организации, находящейся в ведении Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам

данных образовательных организаций), Порядке создания комиссии по оценке последствий

такого решения и подготовки ею заключений»:

1. Создать комиссию по оценке последствий принятия решения о реорганизации

или ликвидации муниципальной образовательной организации в составе согласно

приложению № 1.

2. Утвердить Положение о комиссии по оценке последствий принятия решения

о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации согласно

приложению № 2.

3. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «Официальный сайт

Октябрьского района».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

Октябрьского района по социальным вопросам Воробьева В.А.

Исполняющий обязанности

главы Октябрьского района                                                                                         Н.Г. Куклина

Приложение № 1

к постановлению администрации Октябрьского района

от «09» сентября 2024 года № 1327

Состав комиссии по оценке последствий принятия решения

о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации

(далее – Комиссия)

заместитель главы Октябрьского района по социальным вопросам, председатель Комиссии

заместитель начальника Управления образования администрации Октябрьского района,

заместитель председателя Комиссии

заведующий отделом дополнительного образования и воспитательной работы Управления

образования администрации Октябрьского района (в отношении реорганизации

или ликвидации образовательной организации, относящейся к типу организации

дополнительного образования), секретарь Комиссии

главный специалист отела общего образования Управления образования администрации

Октябрьского района (в отношении реорганизации или ликвидации образовательной

организации, относящейся к типу дошкольной образовательной организации

и общеобразовательной организации), секретарь Комиссии

члены Комиссии:

первый заместитель главы Октябрьского района по жизнеобеспечению

заместитель главы  Октябрьского района по экономике, финансам, председатель Комитета

по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района

заместитель главы Октябрьского района по вопросам муниципальной собственности,

недропользования, председатель Комитета по управлению муниципальной собственностью

администрации Октябрьского района

 заведующий отделом обеспечения функционирования и безопасности образовательных

организаций Управления образования администрации Октябрьского района

заведующий планово-экономическим отделом Управления образования администрации

Октябрьского района

заведующий отделом бухгалтерского учета и отчетности Управления образования

администрации Октябрьского района

председатель муниципального общественного совета по развитию образования

в Октябрьском районе (по согласованию)

председатель Октябрьской районной организации Профсоюза работников народного

образования и науки Российской Федерации (по согласованию)

Приложение № 2

к постановлению администрации Октябрьского района

от «09» сентября 2024 года № 1327

Положение о комиссии по оценке последствий принятия решения

о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации

(далее – Положение)

I. Общие положения

1.1. Комиссия по оценке последствий принятия решения о реорганизации или

ликвидации муниципальной образовательной организации (далее – комиссия) является

коллегиальным органом, создаваемым для оценки последствий принятия решения

о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации

Октябрьского района (далее – образовательная организация) и подготовки по итогам

указанной оценки соответствующего заключения.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской

Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

настоящим Положением.

1.3. Деятельность комиссии основывается на принципах законности, коллегиальности

и ответственности за принимаемые решения.

1.4. Оценка последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации

образовательной организации осуществляется комиссией в соответствии с приказом

Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 08.08.2024 № 21-нп «О Порядке проведения оценки последствий принятия решения

о реорганизации или ликвидации образовательной организации, находящейся в ведении

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальной образовательной

организации, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных

организаций), Порядке создания комиссии по оценке последствий такого решения

и подготовки ею заключений» (далее – приказ Депобразования и науки Югры от 08.08.2024

№ 21-нп).

II. Порядок формирования и регламент работы комиссии

2.1. Полномочия комиссии, порядок ее создания и организация деятельности

установлены приказом Депобразования и науки Югры от 08.08.2024 № 21-нп.

2.2. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя,

секретаря и членов комиссии.

2.3. Основной формой деятельности комиссии являются заседания, которые

проводятся по мере поступления заявлений о проведении оценки последствий принятия

решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации.

2.4. Деятельностью комиссии руководит председатель. В период отсутствия

председателя комиссии, его полномочия исполняет заместитель председателя комиссии.

Члены комиссии участвуют в заседании комиссии лично. В случае отсутствия члена

комиссии по причине нахождения в отпуске, служебной командировке или в связи

с временной нетрудоспособностью, в заседании комиссии с правом голоса принимает

участие лицо, временно исполняющие его обязанности по должности. Член комиссии обязан

заявить о самоотводе при рассмотрении на заседании комиссии вопросов в отношении лиц,

состоящих с членом комиссии в близком родстве или свойстве (родителями, супругами,

детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов

и супругами детей), граждан, с которыми член комиссии связан имущественными,

корпоративными или иными близкими отношениями.

2.5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее

2/3 ее состава.

2.6. Решение комиссии принимается большинством голосов ее членов,

присутствующих на заседании, в случае равенства голосов право решающего голоса

принадлежит председательствующему на заседании.

2.7. Комиссия принимает соответствующее решение, которое оформляется в виде

заключения по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации

муниципальной образовательной организации (далее – заключение) по форме и в сроки,

установленные приложением 2 к приказу Депобразования и науки Югры от 08.08.2024

№ 21-нп.

2.8. Председатель комиссии:

- осуществляет общее руководство деятельностью комиссии;

- председательствует на заседаниях комиссии;

- организует работу комиссии;

- осуществляет подведение итогов голосования и оглашение принятых решений;

- осуществляет общий контроль за реализацией принятых комиссией решений.

2.9. Заместитель председателя комиссии:

- осуществляет координацию деятельности по рассмотрению и выработке

предложений в рамках компетенции комиссии, вносит предложения для их рассмотрения на

заседании комиссии;

- в отсутствие председателя комиссии осуществляет его полномочия.

2.10. Секретарь комиссии:

- осуществляет организационно-техническое сопровождение деятельности комиссии;

- организует подготовку заседаний комиссии и информирует членов комиссии о дате,

времени и месте проведения заседания комиссии по согласованию с председателем или

заместителем председателя комиссии;

- осуществляет подготовку повестки заседаний комиссии, а также подготовку

материалов и документов для рассмотрения к заседаниям комиссии;

- обеспечивает оформление решений комиссии по результатам заседаний и

представляет их для подписания председательствующему и членам комиссии;

- обеспечивает учет и хранение документации комиссии;

- обеспечивает размещение заключения комиссии на официальном сайте

Октябрьского района.

В период временного отсутствия секретаря комиссии его полномочия исполняет лицо,

замещающее его по должности.

2.11. Члены комиссии:

- участвуют в обсуждении и голосовании по рассматриваемым на заседании комиссии

вопросам;

- принимают личное участие в заседаниях комиссии и участвуют в обсуждении

рассматриваемых вопросов;

- соблюдают принцип гласности и прозрачности в работе комиссии;

- выступают на заседаниях комиссии в соответствии с порядком ведения заседания

комиссии, голосуют на заседаниях комиссии;

- знакомятся с документами и материалами, непосредственно касающимися

деятельности комиссии;

- обладают равными правами при обсуждении вопросов, внесенных в повестку дня

заседания комиссии, а также при голосовании;

- имеют право в случае несогласия с принятым решением комиссии изложить

письменно свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу

заседания комиссии.